Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, III nonas januarii, anno primo. »

26

Naples, 7 janvier 1255.

Johanni Ivonis, rectori ecclesiarum de Sunnigewelle et de Stodlonde, Saresbiriensis diocesis, dispensat ut, praeter ecclesias praedictas quarum proventus summam XXV marcarum argenti annis singulis vix excedunt, unicum adhuc beneficium recipere valeat. (REG. 24, c. 22, f. 4v.)

« *Johanni Ivonis, rectori ecclesie de Sunnigewelle, Saresbiriensis diocesis*. Et si propter —. Datum Neapoli VII idus januarii, anno primo. »

(1) Raynaldo de Segni, cardinal évêque d'Ostie et Velletri (1231-1254), n'est autre qu'Alexandre IV.

27

Naples, 7 janvier 1255.

Capitulo et clero Reginae ecclesiae mandat, ut obedientiam intendant et exhibeant Vernatio, olim capellano papae Innocentii IV, a dicto papa in archiepiscopum Reginum praefecto. (Reg. 24, c. 23, f. 4^v.)

« *Capitulo Regino et clero Reginarum civitatis et diocesis. Ecclesia Regina jamdudum —. Dat. ut supra.* »

In e. m. suffraganeis ecclesie Regine.

28

Naples, 5 janvier 1255.

Abbati s. Genovefae Parisiensis mandat, ut conventum ecclesiae Wintoniensis ad restituendum CCCXLV marcas sterlingorum a certis mercatoribus Senensibus mutuatas compellat, excommunicationem, interdictum et, duobus mensibus elapsis, suspensionem et citationem ad Curiam apostolicam adhibendo. (Reg. 24, c. 24, f. 5.)

« ... *abbati sancte Genovefae Parisiensis. Cum Deuteaiwa Guidonis, Andreas Christofori et Bartholomeus Petri pro se et eorum sociis civibus et mercatoribus Senensibus dilectis filiis ... priori cathedralis ecclesie Wintoniensis, ac Guillelmo de Kingat et Philippo de Osnan monachis et procuratoribus ejusdem prioris et conventus ecclesie supradicte, ordinis sancti Benedicti, renunciantibus constitutioni de duabus dietis edicte in concilio generali et omnibus litteris et indulgentiis a Sede apostolica impetratis ac etiam impetrandis, trecentas et quadraginta quinque marcas sterlingorum auctoritate litterarum eorundem prioris et conventus super mutuo contrahendo confectarum apud Sedem eandem pro expediendis predictorum prioris, conventus et ecclesie negotiis mutuarint certis sibi loco et terminis persolvendos, prout in instrumento publico exinde confecto plenius continetur, discretioni tue ad predictorum prioris et procuratorum instantiam per apostolica scripta mandamus quatinus, si dicti prior et conventus et successores eorum in statutis loco et terminis juxta instrumenti predicti tenorem, ita quod nulla alia probatio vel certitudo super hujusmodi debito exigatur mercatoribus ipsis, quibus preterea alicujus constitutionis canonice vel civilis aut cujuscumque privilegii vel indulgentie de quibus plenam et expressam oporteat in presentibus fieri mentionem probandi necessitatem volumus incumbere quod pecunia ipsa in utilitatem prefate ecclesie sit conversa, de pecunia non satisfecerint memorata, tu dictum priorem vel successorem ipsius qui tunc temporis fuerit excommunicationis mu-*

crone percillens contra ipsum sublato appellationis obstaculo ecclesiastico subicias interdicto, et jamdiu priorem vel successorem ipsius ac alios de conventu excommunicatos facias publice nuntiari singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, donec prefatis mercatoribus de predicta pecunia cum justis et moderatis expensis ac debita restauratione dampnorum, super quibus simplici verbo mercatorum ipsorum vel alicujus eorum sine aliqua alia probatione dicti prioris et conventus credere teneantur usuris omnino cessantibus fuerit satisfactum. Si vero dicti prior et conventus in hujusmodi sententiis per duos menses steterint, ab administratione spiritualium et temporalium suspendas, eosdem preligens ipsis terminum peremptorium competentem, quo prior personaliter, conventus vero per procuratores idoneos nostro se conspectui representent penam debitam pro meritis recepturi. Contradictores. Non obstante si dictis priori et conventui aut aliquibus aliis quod excommunicari, suspendi vel interdicti aut conveniri extra certa loca vel ad solutionem aliquorum debitorum nisi creditores legitime probaverint ea in utilitatem ipsius ecclesie fuisse conversa, compelli non valeant a Sede apostolica sit indultum et universis privilegiis, indulgentiis vel litteris apostolicis generalibus vel specialibus sub quacumque forma verborum obtentis et obtinendis et quibuslibet aliis per que id impediri vel differri valeat et de quibus seu predictorum privilegiorum, indulgentiarum et litterarum totis tenoribus de verbo ad verbum plenam et expressam fieri oporteat in presentibus mentionem et constitutione de duabus dietis edicte in concilio generali. Dat. Neapoli, nonis januarii, anno primo. »

29

Naples, 4 janvier 1255.

Eidem mandat idem de alio mutuo CCXXX marcarum a procuratoribus conventus ecclesie Wintoniensis erga certos mercatores Senenses et Romanos contracto. (Reg. 24, c. 242, f. 5.)

« *Eidem. Cum Deuteaiwa Guidonis, Andreas Christofori, Bartholomeus Petri, Petrus Montanarius et Johannes Cesarii pro se et eorum sociis civibus et mercatoribus Senensibus et Romanis dilecto filio Johanni de Harewella monacho et procuratori dilectorum filiorum ... prioris et conventus cathedralis ecclesie Wintoniensis, ordinis sancti Benedicti, renuncianti etc. ut in alia usque impetrandis, ducentas et triginta marcas sterlingorum auctoritate litterarum predictorum prioris et conventus super contrahendo mutuo confectarum*

apud eandem pro expediendis suis et conventus sui ac ecclesie predictae negotiis mutuarint etc. usque. Dat. Neapoli, III nonas januarii, anno primo. »

30

Naples, 5 janvier 1255.

Capitulo Treentino mandat, ut Nicolao, tunc monacho Sublacensi, a se qui in minori officio erat constitutus ecclesiae Treventinae praefecto in episcopum, obediant, non obstante mandato contrario O. s. Adriani diaconi cardinalis. (REG. 24, c. 25, f. 5.)

« *Capitulo Treentino.* Cum venerabilem fratrem nostrum Nicolaum, nunc episcopum Treentinum, tunc monachum Sublacensem et capellanum nostrum, olim de felicis recordationis I. pape predecessoris nostri mandato, dum essemus in minori officio constituti, ecclesie Treentine prefecerimus in pastorem et episcopum, et eidem munus consecrationis duxerimus impendendum, et nunc ipse de mandato nostro ad ecclesiam ipsam accedat, universitatem vestram rogamus, moneamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta firmiter precipiendo mandantes quatinus, — non obstantibus litteris dilecti filii nostri O., sancti Adriani diaconi cardinalis, ad vos a dicto cardinale utpote circumvento, quod non obediretis episcopo supradicto preter conscientiam predecessoris nostri predicti, directis, sicut plene intelleximus ab eodem, — eum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes, ei obedientiam et reverentiam debitam impendatis, ipsius monitis et mandatis salubribus devote ac humiliter intendendo. Alioquin sententiam etc. usque observari. Dat. Neapoli, nonis januarii, anno primo. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Treventinarum.

In e. m. nobilibus et populo civitatis et diocesis Treventinarum usque humiliter intendatis.

31

Naples, 10 janvier 1255.

Roberto de Terry dispensat, ut, praeter ecclesiam de Wirigge cujus proventus summam XX marcarum argenti annis singulis vix excedit, unicum adhuc beneficium recipere valeat. (REG. 24, c. 26, f. 5.)

« *Roberto de Terry, rectori ecclesie de Wirigge, Eroniensis diocesis.* Etsi propter ambitionem —. Dat. Neapoli, III idus januarii, anno primo. »

ALEXANDRE IV, t. 1.

32

Naples, 7 janvier 1255.

Armano Penello de Lavania indulget, ut, praeter ecclesiam de Wepsted, possit adhuc plebanatum plebis de Varia, Januensis diocesis, licite recipere. (REG. 24, c. 27, f. 5.)

« *Armano Penello de Lavania, capellano nostro, rectori ecclesie de Wepsted, Norwicensis diocesis.* Meritis tue prohibitatis —. Dat. Neapoli, VII idus januarii, anno primo. »

33

Naples, 7 janvier 1255.

Albano Penello, comiti Lavaniae, villam de Purzulasco ipsi ab electo et capitulo Pruniatensibus in feudum concessam, confirmat. (REG. 24, c. 28, f. 5^v.)

« *Nobili viro Albano Penello, comiti Lavanie, Januensis diocesis.* Justis petentium etc. usque complere. Cum igitur, sicut petitio tua nobis exhibita continebat, dilecti filii ..., electus et capitulum Pruniatensia villam de Purzulasco ad Pruniatensem ecclesiam pertinentem solitam infeudari cum omnibus juribus et pertinentiis suis tibi prout spectabat ad ipsos in feudum duxerint concedendam, prout in publico instrumento inde confecto dicitur plenius contineri; nos tuis devotis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eisdem electo et capitulo provide factum est ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque concedimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, VII kalendas januarii, anno primo. »

34

Naples, 2 janvier 1255.

Mandat ut clerici et laici Achaiae et Moreae, nonnullis monasteriis Nigripontensis insulae et rusticis casalis de Platano quae ad Constantinopolitanum patriarcham pertinent exceptis, ad regionum istarum conservationem adversus hostiles insultus congrua subsidia largiantur. (REG. 24, f. 5^v, c. 29; cf. PORTHAST 15616.)

« ..., *episcopo Argolicensi, et dilectis filiis ..., decano Olenensi, et Guidoni de Lilla, clerico de Barulo, Tranensis diocesis.* Circa negocium imperii Romaniae sedulo cogitantes, vias et modos invenire studemus, quibus eisdem imperio in multis constituto necessitatibus possit utiliter et salubriter subveniri. Et licet pro eodem negotio multipliciter haecenus Sedes apostolica laborarit, nos tamen non possumus nec debemus propter hoc illud negligere, quin semper ad ipsius promotionem omnem

quam possumus diligentiam impendamus. Sane intelleximus quod Achaie et Moree regiones tante necessitatis articulo cohartantur, quod nisi eis per ejusdem Sedis providentiam celeriter succurratur, graviora eis poterunt pericula imminere. Propter quod decet et expedit ut circa regionum ipsarum statum sollicite vigilemus ad earundem munimentum efficaciter intendendo. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus universos archiepiscopos et episcopos ac alios ecclesiarum prelatos necnon procuratores cathedralium ecclesiarum vacantium et ceteros clericos beneficiatos necnon omnes religiosos tam exemptos quam non exemptos regionum ipsarum moneatis attente ac efficaciter inducatis, ut provide attendentes quod huiusmodi negotium specialiter ipsos tangit, cum communis sit ipsis et aliis et prosperitas et adversitas in hac parte, tam per se quam per cunctos suos subditos clericos et laicos ad dictarum regionum conservationem adversus hostiles insultus et impugnationes hostium communium violentas, sicut laici tam nobiles quam alii regionum ipsarum eisdem subvenerint oportuna et congrua subsidia largiantur. Ut autem per predictos prelatos et alios earundem regionum acceleretur defensio sicut expedit et munimen, volumus vobis tenore presentium injungentes, ut requisito consilio prelatorum ipsorum huiusmodi imponatis et colligatis subsidia uno vel pluribus ad id vobis adhibitis fide dignis ipsamque collectam fideliter una cum eodem principe in predictarum regionum defensionem et communem predicti utilitatem imperii sicut expedire melius videritis convertatis: vos quoque propter hoc conveniens suffragium exhibere curantes dictos prelatos et alios ad id si necesse fuerit auctoritate nostra sublato appellationis obstaculo compellatis. Non obstantibus apostolicis indulgentiis si quas habent quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, et quibuslibet aliis per quas nostri super hoc mandati executio impediri valeat vel differi, et de quibus plenam et expressam fieri oporteat in nostris litteris mentionem. Proviso quod quicquid ab eisdem prelati et aliis occasione huiusmodi exhibebitur in scriptis fideliter redigi faciatis: ut si oportuerit dignam exinde possitis reddere rationem. Ab huiusmodi autem subventionem sancti Luce de Politica, sancte Tyriace, sancti Helye de Plantanisco et sancti Johannis Crisostomi monasteria sita in insula Nigripontensis, necnon et rusticos casalis de Platano quod est in terra dilecti filii nobilis viri Guidonis de Rocha cum ad venerabilem fratrem nostrum ..., patriarcham Constantinopolitanum, pertinere dicatur eximi volumus, ita quod contribuere in hoc cum aliis nullate-

nus teneantur. Quod si non omnes etc. Dat. Neapoli, III nonas Januarii, anno primo. »

35

Naples, 11 janvier 1255.

Abbati et conventui monasterii Case mari, Verulanae diocesis, concedit, ut instrumenta publica pro monasterio ipso a tabellionibus et iudicibus pro favore quondam Frederici imperatoris excommunicatis confecto inconcussam obtineant firmitatem. (REG. 24, c. 30, f. 5v.)

« ..., abbati et conventui monasterii Case mari, Cisterciensis ordinis, Verulanae diocesis. Ex parte vestra fuit propositum coram nobis, quod nonnulli tabelliones et iudices tunc pro favore quondam Fr. olim Romanorum imperatoris ante et post depositionem ejus prestito excommunicationis vinculo innodati, pro monasterio vestro et membris ipsius super donationibus, emptionibus, legatis aliisque diversis contractibus instrumenta publica confecerunt. Unde ne propter excommunicationem predictam eadem instrumenta vacillent, provideri eisdem monasterio et membris per nostram sollicitudinem postulastis. Vestris itaque supplicationibus inclinati, presentium vobis auctoritate concedimus, ut excommunicatione huiusmodi non obstante instrumenta ipsa dummodo alias sint concepta legitime inconcussam obtineant firmitatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, III idus Januarii, anno primo. »

36

Naples, 23 décembre 1254.

Sinnibaldo, capellano suo, indulget ut, cum praepositura ecclesiae Chambleyarum, archidiaconatum Lingonensem necnon Senonensem, Lingonensem et s. Martini Turonensis prebendas ac alia beneficia quocumque retinere valeat. (REG. 24, c. 31, f. 5v.)

« Synibaldo, capellano nostro, preposito ecclesiae Chambleyarum, Lingonensis diocesis. Volentes tibi facere gratiam, per quam non solum tuis accrescat profectibus, verum etiam quieti tue adversus impetitionem quamlibet consulatur, ad instar felicitis recordationis J. pape predecessoris nostri, auctoritate tituli presentium indulsumus, ut, cum prepositura ecclesiae Chambleyarum, archidiaconatum Lingonensem cui cura est animarum annexa, necnon Senonensem, Lingonensem et sancti Martini Turonensis prebendas quas obtines retinere ac alia adhuc beneficia seu paratus vel dignitates quocumque, etsi similem curam habeant, recipere liceat, si tibi

canonice offerantur, ac ima cum predictis prepositura, archidiaconatu et prebendis retinere libere valeas, nec non tam in receptis quam in recipiendis hujusmodi paratibus, dignitatibus et beneficiis per vicarios cum volueris deservire ac percipere de ipsis in absentia tua ubicumque fuerint cum integritate proventus, nec ad superiores ordines quos hujusmodi paratus vel dignitates seu beneficia exigunt ascendere, a quoquam cogi possis invitus, nec etiam ex conditione seu modo vel onere hiis annexo vel imposito seu imponendo aliquatenus tenearis. Non obstantibus contrariis statutis —. Dat. Neapoli. X kalendas januarii, anno primo. »

37

Naples, 12 janvier 1255.

Parmensis et Januensis ecclesiarum prepositis mandat, ut Sinnibaldum praedictum super concessionibus Innocentii papae IV non permittant molestari, litteras Innocentii datas Assisii, V kalendas junii, anno XI^o pontificatus, inserendo. (Reg. 24, c. 31², f. 6.)

« .., Parmensis et .., Januensis ecclesiarum prepositis. Litteras felicitis recordationis I. pape predecessoris nostri ejus bulla bullatas quas direxit vobis vidimus sub hac forma :

Assise, 27 mai 1254.

« Innocentius episcopus etc. dilectis filiis .., Parmensis et ... Januensis ecclesiarum prepositis etc. »
 » Volentes dilecto filio Synibaldo nepoti et capellano nostro etc. usque attemptari, verbis competenter mutatis : preter, quam ad instar felicitis recordationis I. pape predecessoris nostri. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus prefatum prepositum non permittatis super hiis contra concessionis et constitutionis nostre tenorem ab aliquibus aliquatenus molestari. Molestatores ejus et contradictores si qui fuerint vel rebelles per vos vel per alium aut alios cum juris cognitione si oportuna fuerit de plano tamen et sine strepitu iudicii per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstante si aliquibus —. Quod si non ambo etc. Dat. Assisii, V kalendas junii, pontificatus nostri anno undecimo. »

Cum autem nos ad instar predecessoris ipsius premissa eidem preposito auctoritate apostolica duxerimus indulgenda, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus juxta premissam formam ad defensionem et conservationem ipsius prepositi per vos vel per alium aut alios procedatis. Dat. Neapoli, II idus januarii, anno primo. »

38

Naples, 8 janvier 1255.

Castrum Laurini, Capudaquensis dioecesis, sub sua protectione suscipit, statuens ut idem castrum semper de dominio Ecclesiae existat. (Reg. 24, c. 32, f. 6)

« *Universitati hominum castri Laurini, Capudaquensis dioecesis.* Devotionis augmentum circa —. Sane, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, vos et castrum vestrum temporibus clare memorie omnium regum Sicilie semper de predictorum regum demanio extitistis. Cum autem nobis et Ecclesie Romane debite fidelitatis prestiteritis juramentum, nos vestris supplicationibus inclinati, personas vestras in devotione Sedis apostolice persistentes et dictum castrum sub beati Petri et nostra protectione suscipimus auctoritate presentium, nichilominus statuentes ut idem castrum in perpetuum de nostro et Ecclesie prefate demanio semper existat et quod nullus preter Romanum pontificem dominum ibidem sibi valeat vindicare. Nulli etc. nostre protectionis et constitutionis etc. Dat. Neapoli, VI idus januarii, anno primo. »

39

Naples, 11 janvier 1255.

Episcopo Treentino indulget, ut nullus delegatus Sedis apostolice vel subdelegatus etc. excommunicationis, suspensionis et interdicti, aut etiam metropolitanus in personam ipsius excommunicationis sententias valeat promulgare absque speciali apostolice Sedis mandato faciente expressam de hac indulgentia mentionem. (Reg. 24, c. 33, f. 6.)

« .., episcopo Treentino. Fraternitatis tue precibus —. Dat. Neapoli, III idus januarii, anno primo. »

40

Naples, 8 janvier 1255.

Abbati monasterii Fiscanensis ejusque successoribus concedit facultatem signandi per loca monasterio in spiritualibus et temporalibus pleno jure subjecta dandique benedictionem sollemnem tam in divinis officis quam in mensa. (Reg. 24, c. 34, f. 6.)

« .., abbati et conventui monasterii Fiscanensis, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis. Exigentibus vestre devotionis —. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, tibi, fili abbas, et successoribus tuis in perpetuum usus insigniorum pontificalium a Sede apostolica sit concessus, nos volentes vobis facere gratiam specialem, tibi, fili abbas, et eisdem successoribus signandi per loca mo-

nasterio vestro in spiritualibus et temporalibus pleno jure subjecta dandique benedictionem sollempnem tam in divinis officiis quam in mensa plenam concedimus auctoritate presentium potestatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, VI idus januarii, anno primo. »

41

Naples, 12 janvier 1255.

Praeposito ecclesiae s. Petri de Berthesgaden ejusque successoribus utendi mitra, annulo ac sandaliis liberam concedit facultatem. (REG. 24, c. 35, f. 6; POTTHAST 15633.)

« .., preposito ecclesie sancti Petri de Berthesgaden, ordinis sancti Augustini, Salzbergensis diocesis. Cum in prelatorum —. Dat. Neapoli. II idus januarii, anno primo. »

42

Naples, 8 janvier 1255.

Ansaldo Malono, civi Januensi, ad generalem admiratum regni Siciliae ab Innocentio papa assumpto, praefatum officium ducit concedendum. (REG. 24, c. 352, f. 6.)

« Ansaldo Malono, civi Januensi. Dignum est ut —. Cum igitur, sicut ex tenore tue petitionis accepimus, nuper felicitis recordationis I. papa predecessor noster te in generalem admiratum regni Siciliae vocari mandaverit et assumi, tuque de civitate Januensi ad ejus presentiam accesseris assumptus ad officium supradictum, ac idem tibi tanquam admirato necessarios sumptus ad officium hujusmodi fecerit in civitate Neapoli exhiberi, nos personam tuam ob sincere devotionis affectum quem erga nos et sedem eandem habere dinosceris specialis prerogativa favoris et gratiae prosequentes, praefatum officium cum omnibus juribus ac honoribus ad ipsum spectantibus usque ad beneplacitum nostrum auctoritate presentium tibi duximus concedendum. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, VI idus januarii, anno primo. »

43

Naples, 13 janvier 1255.

Abbati monasterii s. Bertini, Morinensis diocesis, mandat, quatinus dispenset ut Guido de Castellione comes S. Pauli et Mathildis comitissa Atrebatensis in matrimonio contracto remaneant, non obstante quod Guido de Castellione et quondam

Robertus, comes Atrebatensis, maritus ejusdem Mathildis, quarto consanguinitatis gradu se attingerent. (REG. 24, c. 36, f. 6v.)

« .., abbati monasterii sancti Bertini, ordinis sancti Benedicti, Morinensis diocesis. Ex parte dilecti filii nobilis viri Guidonis de Castellione, comitis Sancti Pauli, et dilecte in Christo filie nobilis mulieris Matildis, comitisse Atrebatensis, uxoris ejusdem, fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum quondam Robertus, comes Atrebatensis, maritus ipsius M., praefato G. de Castellione quarto fuerit consanguinitatis gradu conjunctus, providere in hac parte ipsis de benignitate solita curarem. Nos igitur ipsorum supplicationibus inclinati, mandamus, quatinus cum eis quod, impedimento hujusmodi non obstante, in contracto ad invicem matrimonio licite remanere valeant, auctoritate nostra dispenses. Dat. Neapoli, idibus januarii, anno primo. »

44

Naples, 18 janvier 1255.

Magistro Rolando, Marchiae Anconitanae rectori, mandat « ut supra in X capitulo (n. 12); sed loco Patrimonii et Sabine ponatur Marchia Anconitana. » (REG. 24, c. 362, f. 6v.)

« Magistro Rolando, capellano nostro, Marchie Anconitane rectori. Ad diversas mundi —. Dat. Ne(ne)apoli, XV kalendas februarii, anno primo. »

45

Naples, 11 janvier 1255.

Archiepiscopo Eboracensi mandat, ut cessionem prioris de Giseburne propter infirmitatem corporis recipiat, congruam provisionem de proventibus prioratus ei assignando. (REG. 24, c. 37, f. 6v.)

« .., archiepiscopo Eboracensi. Ex parte dilectorum filiorum .., prioris prioratus de Giseburne, ordinis sancti Augustini, Eboracensis diocesis, fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum ipse propter infirmitatem sui corporis insanabilem cedere cupiat regimen prioratus ejusdem tibi immediate subjecti, nos ipsius precibus inclinati, mandamus, quatinus hujusmodi cessionem recipias vice nostra et de proventibus ejusdem ecclesie juxta facultates ipsius sibi congruam provisionem assignes, de qua dum vixerit commode valeat sustentari. Contradictores. Non obstante si aliqui —. Dat. Neapoli, III idus januarii, anno primo. »

46

Naples, 13 janvier 1255.

Thomasio, priori prioratus de Hustica, Panormitanae diocesis, indulget, ut a suo prioratu, sine speciali mandato papae faciente de indulto hujusmodi mentionem, amoveri a quoquam non possit. (REG. 24, c. 38, f. 6v.)

« *Thomasio, priori prioratus de Hustica, ordinis sancti Benedicti, Panormitane diocesis.* Volentes persone tue —. Dat. Neapoli, idibus januarii, anno primo. »

47

Naples, 12 janvier 1255.

Episcopo Lincolnensi indulget, ut ultra unam dietam extra suam diocesim, quae in longitudine per quinque dietas durare dicitur, nequeat per litteras apostolicas convenire. (REG. 24, c. 39, f. 6v.)

« ... *episcopo Lincolnensi.* Exigentibus tue devotionis —. Tuis itaque precibus inclinati, tibi ad instar felicis recordationis I. pape predecessoris nostri auctoritate presentium indulgemus, ut ultra unam dietam extra tuam diocesim que in longitudine per quinque dietas durare dicitur nequeas per litteras apostolicas conveniri, nisi littere ipse plenam de hac indulgentia fecerint mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Presentibus post quinquennium etc. Dat. Neapoli, II idus januarii, anno primo. »

48

Naples, 15 janvier 1255.

Nobili viro Anselmo domino de Keu et Mariae uxori ejus, se in quarto et quinto consanguinitatis gradu attinere credentibus, in tertio autem et quarto gradu adinvicem attinentibus, indulget ut in matrimonio contracto remaneant. (REG. 24, c. 40, f. 6v.)

« *Nobili viro Anselmo domino de Keu et Marie uxori ejus.* Devotionis sinceritas quam —. Sane sicut ex tenore petitionis vestre accepimus, vos in quarto et quinto consanguinitatis gradu attinere credentes matrimonium ex dispensatione Sedis apostolice contraxistis. Verum cum post matrimonium hujusmodi consumatum et carnalem inter vos copulam subsequutam sit repperitum in tercio et quarto consanguinitatis gradu vos adinvicem attinere, nobis humiliter supplicastis, ut saluti vestre in hac parte consulere misericorditer dignaremur. Nos itaque obtentu venerabilis fratris nostri ..., episcopi Prenestini, super hoc apostolicam gratiam cum instantia implorantis specialem vos favore gratie prosequentes ut impedimento consanguinitatis hujusmodi non ob-

stante in sic contracto matrimonio valeatis adinvicem licite remanere auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, XVIII kalendas februarii, anno primo. »

49

Naples, 11 janvier 1255.

B., electo Squillacensi, indulget, ut praebendas et beneficia ecclesiastica quae in regno Siciliae ante promotionem habebat retinere libere valeat quousque Squillacensis ecclesiae quietam possessionem habuerit. (REG. 24, c. 41, f. 6v; POTTHAST 15631.)

« *B., electo Squillacensi.* Volentes indemnitati tue paterna sollicitudine providere, devotioni tue ut praebendas et beneficia ecclesiastica que in regno Siciliae ante promotionem tuam habebas retinere libere valeas, quousque Squillacensis ecclesiae quietam possessionem habueris, qua te asseris spoliatum, nec de illis interim pretextu litterarum super quorumcumque provisionibus in regno predicto a Sede apostolica obtentorum seu obtinendarum in posterum, nisi de presenti indulgentia plenam et expressam fecerint mentionem, provideri possit alicui, neque hii ad quos beneficiorum illorum collatio pertinet illa conferre valeant auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, III idus januarii, anno primo. »

50

Naples, 9 janvier 1255.

Abbati et conventui monasterii de Rure Regis [Rye Kloster], Cisterciensis ordinis, Sleswicensis diocesis, quibus tunc existentibus in monasterio Aurea Insula vulgariter appellato decimas quasdam in parrochiis Nybel, Tholge, Kalleby, ecclesia s. Michaelis, Haldensbrathorp, Grumetolt, Broaker beatae memoriae Waldemarum Sleswicensis episcopus contulerat, beatae memoriae autem Nicolaus Sleswicensis episcopus et Johannes Sleswicensis episcopus post translationem ad locum, in quo nunc sunt, in concambium dictarum decimarum alias conferre curaverat, hanc commutationem confirmat, litteras praefati Nicolai inserendo. (REG. 24, c. 42, f. 6v; POTTHAST 15627.)

« ... *abbati et conventui monasterii de Rure Regis, Cisterciensis ordinis, Sleswicensis diocesis.* Cum a nobis —. Dat. Neapoli, V idus januarii, anno primo. »

51

Naples, 11 janvier 1255.

Gregorio, abbati monasterii s. Severini Neapolitani, dispensationem super defectu quem in manu dextra patitur confirmat, litteras dispensationis a Riccardo s. Angeli cardinale in

Castro Molariae anno MCCLII die XXVI mensis junii datas et mandatum Innocentii papae IV datum Perusii kalendas junii anno IX pontificatus inserendo. (Reg. 24, c. 43, f. 7.)

« Gregorio, abbati monasterii sancti Severini Neapolitani. Porrecta nobis tua petitio continebat quod dilectus filius noster R., sancti Angeli diaconus cardinalis, auctoritate litterarum felicitis recordationis I. pape predecessoris nostri, tecum ut, non obstante defectu quem in manu dextera pateris, abbatiam monasterii sancti Severini Neapolitani retinere valeas dispensavit, prout in litteris cardinalis ipsius plenius continetur. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod per eundem cardinalem super hoc factum est ratum et gratum habentes, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Litterarum predicti cardinalis tenorem presentibus inseri facientes qui talis est :

« Castro Molarie », 26 juin 1252.

« Universis presentes litteras inspecturis, Ricardus, »
 » miseratione divina sancti Angeli diaconus cardinalis,
 » salutem in Domino. Universitati vestre volumus esse
 » notum quod mandatum apostolicum recepimus in
 » hac forma :

Pérouse, 1^{er} juin 1252.

« Innocentius episcopus etc., dilecto filio R., sancti »
 » Angeli diacono cardinali, salutem etc. Ex parte di- »
 » lecti filii G., abbatis monasterii sancti Severini Neapo- »
 » litani, fratris dilecti filii ... Theatini, fuit nobis »
 » humiliter supplicatum ut cum ipso quod abbatiam »
 » ipsius monasterii retinere valeat, non obstante de- »
 » fectu quem in manu dextera patitur, curarem »
 » misericorditer dispensare. De tua igitur prudentia »
 » plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus »
 » quatinus consideratis omnibus circumstantiis que »
 » circa eum fuerint attendende, cum eodem abbate »
 » super hoc auctoritate nostra dispenses, prout secun- »
 » dum Deum anime sue saluti et predicti monasterii »
 » videris expedire. Dat. Perusii, kalendis junii, pon- »
 » tificatus nostri anno nono. »

» Hujus igitur auctoritate mandati consideratis pre- »
 » dictis circumstantiis cum predicto abbate dispen- »
 » samus, quod, non obstante defectu hujusmodi per »
 » quem non potest ad presbyteratus ordinem promo- »
 » veri, possit abbatiam predicti monasterii licite reti- »
 » nere. In cujus rei testimonium presentes litteras »
 » fecimus nostri sigilli munimine roborari. Dat. in »
 » Castro Molarie, anno Domini M^oCC^oLII^o, indici- »
 » tione X^a, mense junii die XXVI. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli. III idus januarii, anno primo. »

52

Naples, 12 janvier 1255.

Abbatissae et conventui pauperum inclusarum S. Mariae de Misericordia Imolensibus, quarum monasterium et monasteria s. Stephani ac-s. Mariae in Zagonia extra portam Aloni, ordinis s. Benedicti, episcopus Imolensis in unum corpus sub regula s. Damiani convivit, hanc unionem confirmat. (Reg. 24, c. 44, f. 7; POTTHAST 15634.)

« ... abbatisse, et conventui pauperum inclusarum mo- »
 » nasterii sancte Marie de Misericordia Imolensis, ordinis »
 » sancti Damiani. Ea que auctoritate —. Dat. Neapoli. »
 » II idus januarii, anno primo. »

53

Naples, 11 janvier 1255.

Philippo de Gaudio, Jacobo et Johanni fratribus de Caleno confirmat silvas, paludes et montes districtus Caleni et Roccae Montis Draconis et connestabuliam Caleni et Roccae, quos progenitores eorum jam tenuerunt tempore Guillelmi regis Siciliae et Frederici imperatoris. (Reg. 24, c. 45, f. 7.)

« Nobili viro Phylippo de Gaudio, Jacobo et Johanni fra- »
 » tribus de Caleno. Ex tenore vestre petitionis accepimus »
 » quod, cum progenitores vestri diu et etiam tempore »
 » clare memorie Guillelmi regis Sycilie omnes silvas, pa- »
 » ludes et montes districtus Caline et Rocce Montis Dra- »
 » conis, Calinensis diocesis, ac etiam comestabuliam mi- »
 » litarem in Caleno et Rocca predictis tenuissent et »
 » pacifice possedissent, tandem quondam Fr. imperator. »
 » obtentu bone memorie P. de Capua sancti Georgii ad »
 » Velum aureum diaconi cardinalis, Johanni Capice patri »
 » vestro, fratri suo, cujus filii et heredes existitis, premissa »
 » dextera liberali concessit et nichilominus confirmavit, »
 » prout in privilegio ipsius Fr. confecto exinde ac suo si- »
 » gillo signato plenius dicitur contineri. Quia vero vos »
 » propter supervenientem postmodum malitiam temporis »
 » jure vestro super premissis nedum uti libere potuistis, »
 » verum etiam extra natale solum fuistis exulare coacti, »
 » propter quod petiistis vobis super hiis paterna benivo- »
 » lentia subveniri, nos vestris supplicationibus inclinati, »
 » silvas, paludes, montes et comestabuliam eosdem, sicut »
 » eos prefati progenitores rationabiliter et pacifice posse- »
 » derunt et in privilegio dicti Fr. etiam continetur ac sicut »
 » ad vos premissa de jure pertinere noscuntur, vobis et »
 » heredibus vestris in devotione Sedis apostolice persis- »
 » tentibus auctoritate apostolica concedimus et etiam »

confirmamus ac presentis scripti pagina communimus. Nulli etc. nostre concessionis et confirmationis etc. Dat. Neapoli. III idus januarii, anno primo. »

54

Naples, 18 janvier 1255.

Abbati secularis ecclesiae s. Mariae Alatrinae mandat, ut impediat ne Anagnina ecclesia procedere teneatur ad provisionem aut receptionem quorumcumque. (REG. 24, c. 46, f. 7.)

« .., abbati secularis ecclesiae sancte Marie Alatrine. Cum, sicut veridica relatione accepimus. Anagnina ecclesia de mandato Sedis apostolice in receptione plurimum sit gravata et nonnulli ad diversos executiones super receptione et provisione sua in ipsa ecclesia dicantur litteras apostolicas impetrasse. nos felicis recordationis I. pape predecessoris nostri vestigiis inherentes et ejusdem ecclesiae in hac parte dispendiis ac personarum ipsius gravaminibus obviare volentes. mandamus quatinus singulis ad quos hujusmodi littere sunt obtente auctoritate nostra per te vel per alium districtius injungas, ut per easdem litteras eujuscumque tenoris existant super receptione vel provisione quorumcumque de cetero aliquatenus contra eandem ecclesiam vel personas ipsius procedere non presumant et nichilominus decernas irritum et inane, si secus duxerit presumendum. Contradictores. Dat. Neapoli, XV kalendas februarii, anno primo. »

55

Naples, 13 janvier 1255.

Episcopo S. Andreae et abbati de Geddewrth, Glasguensis diocesis, mandat, ut universos proventus et redditus monasterii de Driburg, Praemonstratensis ordinis, S. Andreae diocesis, colligentes et congrua de illis abbati et aliquibus de ipso conventu sustentatione servata, reliquis canonicis ejusdem conventus in aliis locis praefati ordinis interim collocatis, totum residuum proventuum in solutionem debitorum dicti monasterii integre convertant. (REG. 24, c. 47, f. 7v; POTTHAST 15637.)

« .., episcopo Sancti Andree, et .., abbati de Geddewrth, Glasguensis diocesis. Lecta coram nobis —. Dat. Neapoli, idibus januarii, anno primo. »

56

Naples, 17 janvier 1255.

Magistro Willelmo, rectori ecclesiae de Bastelesden, Saresbiriensis diocesis, cui jam Innocentius papa indulgebatur, ut

praeter ecclesiam praefatam XX marcas sterlingorum annis singulis valentem unicum adhuc beneficium recipere valeret, idem indulget, quia litterae ipsius Innocentii jam scriptae morte ejusdem praeveniens bullari minime potuerunt. (REG. 24, c. 48, f. 7v.)

« Magistro Willelmo, rectori ecclesiae de Bastelesden, Saresbiriensis diocesis. Etsi propter ambitionem —. Dat. Neapoli, XVI kalendas februarii, anno primo. »

57

Naples, 18 janvier 1255.

Dispensat ut Bartholomaeus abbatiam monasterii s. Stephani Bononiensis retineat, non obstante scrupulosa ejus conscientia quia pater ejus prius conversus fuerat monasterii memorati. (REG. 24, c. 49, f. 7v.)

« Bartholomeo, abbati monasterii sancti Stephani Bononiensis, ordinis sancti Benedicti. Cum, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, monasterio sancti Stephani Bononiensis abbatis regimine destituto. conventus ejusdem te tunc ipsius monachum in abbatem eorum duxerit eligendum, tu habens ex eo conscientiam scrupulosam, quod licet quondam pater et mater tui tanquam vir et uxor insimul tempore quo te genuerunt in seculari habitu fuerint commorati, nunc tamen a quibusdam dicitur quod idem pater tuus prius conversus fuerat monasterii memorati, petisti tibi super hoc a nobis tue conscientie provideri. Nos igitur laudabile testimonium quod tibi de vite munditia, honestis moribus perhibetur sollicite attendentes, presentium tibi auctoritate concedimus dispensando, ut hoc non obstante abbatiam dicti monasterii ad quam concorditer et alias canonice te proponis electum libere valeas retinere. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, XV kalendas februarii, anno primo. »

58

Naples, 12 janvier 1255.

Decano Londoniensi mandat, ut, juxta litteras Innocentii papae, proventus ecclesiae de Lodnes Norwicensis diocesis Vernatio archiepiscopo Regino faciat ministrari. (REG. 24, c. 50, f. 7v.)

« .., decano Londoniensi. Exposuit nobis venerabilis frater noster Vernatius, archiepiscopus Reginus, quod felicis memorie I. pape predecessor noster ipsum ecclesiae Regine preficiens in archiepiscopum et pastorem, eidem tunc adipisci possessionem ipsius ecclesiae propter temporis malitiam non valenti, ut ecclesiam de

Lodnes, Norwicensis diocesis, quam ante promotionem suam habuerat posset retinere licite ac ipsius proventus cum integritate percipere per suas duxit litteras concedendum, inhibens nichilominus ne cuiquam liceat de ipsa ecclesia in ipsius archiepiscopi prejudicium interim aliquid immutare, ac decernens irritum et inane si quid de illa contra concessionis et inhibitionis sue tenorem a quoquam configerit attemptari te sibi super hoc conservatore concessio. Et licet postmodum idem predecessor eidem archiepiscopo quanquam adhuc archiepiscopatus sui possessionem pacificam habere nequiverit, munus consecrationis impendens ac nolens ut ipse factam sibi ab eo gratia occasione hujusmodi fraudaretur, tibi sub certa forma suis dederit litteris in mandatis, ut ei proventus ipsius ecclesie de Lodnes quousque pacificam possessionem ejusdem archiepiscopatus obtineat faceres per te vel alium juxta concessionis sue tenorem integre ministrari. Contradictores. Quia tamen dictus predecessor adhuc re integra rebus est humanis exemptus, idem archiepiscopus nobis humiliter supplicavit, ut continuare sibi hujusmodi gratiam curarem. Quocirca mandamus quatinus in mandati ejusdem predecessoris super hoc executione procedas, secundum directarum ad te ab eo continentiam litterarum. Dat. Neapoli, II idus januarii, anno primo. »

69

Naples, 8 janvier 1255.

Potestati et populo Januensibus, quibus I. papa indulxit ut in regno Siciliae pertinente ad jus et proprietatem Sedis apostolicae ac ducatu Spoleti, marchia Anconitana, patrimonio b. Petri in Tuscia et in omnibus terris Ecclesiae Romanae a datis, exactionibus et collectis seu pedagiis et cujuslibet onere servitutis in perpetuum liberi essent penitus et immunes, hoc confirmat. (REG. 24, c. 51, f. 8; ПОРТАСТ 15622.)

« ..., potestati, consilio et universis Januensibus in civitate ac districtu Janue constitutis. Ecclesia Dei olim —. Dat. Neapoli, VI idus januarii, anno primo. »

60

Naples, 8 janvier 1255.

Omnibus praelatis regni Siciliae mandat, ut praefatis Januensibus indulgentiam hujusmodi inconcussam conservent et non sustineant ab aliquo ipsos supra illa temere perturbari. (REG. 24, c. 51², f. 8; ПОРТАСТ 15625.)

« Archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, archipresbyteris et aliis

ecclesiarum prelati per regnum Siciliae constitutis, ad quos littere iste pervenerint. Ecclesia etc. ut supra usque immunes —. Dat. ut supra. »

In e. m. nobilibus viris ducibus, principibus, comitibus, baronibus, militibus ac rectoribus civitatum, castrorum seu locorum regni Siciliae presentes litteras inspecturis, usque Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente mandantes quatinus circa sepedictum etc. usque si qui fuerint potestate vobis tradita compescendo. Ita quod vobis exinde ad speciales gratias teneamur. Non obstante constitutione de duabus dictis edicta in concilio generali. Dat. ut supra.

61

Naples, 18 janvier 1255.

Henrico de Nigro, nato quondam Ansaldi de Nigro, civi Januensi, cujus, ad sedandas inimicitias quae inter ipsum occasione guerrae quondam Fr. olim imperatoris et Obertum de Cruce concivem extiterant, C. filia Giliotum natum ejusdem Oberti sponsavit, indulget ut C. et Giliotus in matrimonio contracto remaneant, non obstante quod quarto consanguinitatis gradu adinvicem attineant. (REG. 24, c. 52, f. 8.)

« Henrico de Nigro, nato quondam Ansaldi de Nigro, civi Januensi. Ex parte tua —. Dat. Neapoli, XV kalendas februarii, anno primo. »

62

Naples, 16 janvier 1255.

B[ertholdo] marchioni de Hohemburch, magno regni Siciliae senescalco, confirmat comitatum Montiscaveosi, castra Policorii, Montispilosi, Caurati et Cilli de Gualdo a Conrado concessa et ab Innocentio papa confirmata. (REG. 24, c. 53, f. 8.)

« Nobili viro B. marchioni de Hohemburch, comiti Montiscaveosi, magno regni Siciliae senescalco, fideli nostro. Clara tuae fidelitatis obsequia quibus te reddis in nostris et fratrum nostrorum oculis gratiosum nostro instanter suggerunt animo, ut non solum tua tibi jura integra et illesa servemus, immo potius augeamus. Cum itaque, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, felicis recordationis I. papa predecessor noster concessionem de comitatu Montiscaveosi et de castris et honoribus ejus baronia et de Policorii, Montispilosi, Caurati et Cilli de Gualdo castris factas olim tibi a quondam C. nato quondam Fr. olim Romanorum imperatoris, tibi tuisque heredibus, non obstante quod idem Conradus erat tunc ipsis vinculo excommunicationis astrictus, quod alias potestatem conferendi vel concedendi taliter non habebat et qualibet in te privationis dignitatis, hono-

rum aliorumque jurium sententia per eundem predecessorem lata de fratrum suorum confirmaverit consilio et assensu, supplens defectum si quis alias in ipsis concessionibus extitit de apostolice plenitudine potestatis ac insuper comitatum, baroniam et alia predicta cum civitatibus, castris, villis, casalibus, hominibus, honoribus, juribus, jurisdictionibus, jure patronatus conventualium ecclesiarum, pascuis, nemoribus, venationibus, pratis, possessionibus, terris cultis et incultis, aquis aquarumque decursibus, justitiis et cum omnibus rationibus et pertinentiis suis et cum hiis que ad merum et mixtum imperium pertinent, ea videlicet que sunt de demanio in demanium et que sunt de servitio in servitium, tibi dictisque heredibus in perpetuum de fratrum eorumdem consilio et assensu de novo sub certis servitiis concesserit et donaverit ex certa scientia et gratia speciali, prout in apostolico privilegio super hoc obtento plenius continetur; nos tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem predecessore factum est in hac parte ratum habentes et gratum, id de nostrorum fratrum consilio et assensu auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, XVII kalendas februarii, anno primo. »

63

Naples, 16 janvier 1255.

[Bertholdo], marchioni de Hohemburch, officium magnae senescalecie regni Siciliae, prout illud tempore quondam Conradi filii quondam Frederici olim Romanorum imperatoris habuit, confirmat. (REG. 24, c. 54, f. 8^v; POTTHAST 15639.)

« *Eidem.* Clara etc. usque augeamus. Cum itaque sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, felices recordationis I. papa predecessor noster officium magne senescalecie regni Siciliae, prout illud tempore quondam Conradi nati quondam Fr. olim Romanorum imperatoris habuisti et exercuisti, tibi confirmaverit de fratrum suorum consilio et assensu ac insuper de novo concesserit de gratia speciali, ita quod illud cum proventibus unius uncie auri ad pondus Curie cotidie tibi ab apostolica Sede pro expensis ubicumque in regno ipso fueris persolvende, et cum consuetis ferculis ac panibus et vini mensuris diebus tibi singulis cum personaliter apud eandem Sedem fueris tribuendis, necnon et cum solitis jurisdictionibus quantum ad cognitionem appellationum et alia et cum omnibus honoribus, dignitatibus eunctisque juribus ad idem officium pertinentibus, de quo te per virgam rubeam in eorumdem fratrum presentia investivit, plene habeas et exerceas vita tua,

ALEXANDRE IV, t. I.

prout in apostolico privilegio super hoc obtento plenius continetur; nos tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem predecessore factum est in hac parte ratum habentes et gratum, id de nostrorum fratrum consilio et assensu auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. ut supra. »

64

Naples, 23 janvier 1255.

Ulrico, clerico B[ertholdi] marchionis de Hohemburch, eodem Bertholdo supplicante, indulget, ut, non obstante quod genitus fuerit ex soluta, promoveri valeat ad omnes ordines et ecclesiasticum beneficium etiam si curam animarum annexam habeat obtinere: ita quod si ad episcopatus honorem ipsum vocari contigerit, illum honorem nequaquam recipiat sine licentia Sedis apostolicae speciali. (REG. 24, c. 55, f. 8^v.)

« *Ulrico, clerico dilecti filii nobilis viri B. marchionis de Hohemburch, magni regni Siciliae senescaleci.* Illegitime genitos quos —. Dat. Neapoli, X kalendas februarii, anno primo. »

65

Naples, 21 janvier 1255.

Archiepiscopo Spalatensi mandat, ut S[tephanum] archipresbyterum a capitulo ecclesiae Sabinicensis in Slavonia concorditer electum eidem ecclesiae praeficiat in episcopum, non obstante quod praedicta ecclesia per XX annos vacaverit. (REG. 24, c. 56, f. 8^v; POTTHAST 15645.)

« .., *archiepiscopo Spalatensi.* Sua nobis capitulum —. Dat. Neapoli, XII kalendas februarii, anno primo. »

66

Naples, 18 janvier 1255.

Waltero, episcopo Dunelmensi, concedit facultatem dispensandi cum tribus clericis suis quod eorum quilibet duo beneficia ecclesiastica curam habentia animarum annexam possit libere recipere. (REG. 24, c. 57, f. 8^v.)

« *Waltero, episcopo Dunelmensi.* Tuam volentes honorare —. Dat. Neapoli, XV kalendas februarii, anno primo. »

67

Naples, 18 janvier 1255.

Eidem indulget « ut nullus apostolicae Sedis legatus qui non

sit de latere nostro missus delegatus vel nuncius aut etiam quivis executor, per litteras impetratas ex quibus non sit plenum jus alicui acquisitum vel impetrandas quantumcumque efficaces super provisionibus aliquorum auctoritate Sedis apostolice, valeant de personatibus, dignitatibus vel prebendis aut aliis ecclesiasticis beneficiis ad collationem tuam spectantibus providere seu te ad providendum de hiis quibuscumque personis censura ecclesiastica coartare absque speciali mandato Sedis ejusdem faciente .. de hac indulgentia .. ac Dunelmensi ecclesia mentionem. » (REG. 24, c. 58, f. 8v.)

« *Eidem.* Devotioni tue quam —. Dat. ut supra. »

68

Naples, 23 janvier 1255.

Clero Fuliginati notificat confirmationem Bernardi archidiaconi Fuliginatis ut administratoris ejusdem ecclesie. (REG. 24, c. 59, f. 8v.)

« *Clero Fuliginati.* Olim bone memorie R., sancte Marie in Cosmidim diaconus cardinalis, tunc in vestris partibus apostolice Sedis legatus, dilecto filio Bernardo archidiacono Fuliginati, procuratori Fuliginatis ecclesie, administrationem ipsius in temporalibus, et postmodum dilectus filius noster P., sancti Georgii ad Velum aureum diaconus cardinalis, tunc ibidem legationis fungens officio, administrationem ejusdem ecclesie ipsi archidiacono in spiritualibus provide commiserunt. Cum autem nos ipsius A. supplicationibus inclinati, ad instar felicis recordationis I. pape predecessoris nostri commissiones hujusmodi auctoritate apostolica duximus confirmandas, ac nichilominus devotioni sue per litteras commiserimus in spiritualibus et temporalibus administrationem ecclesie memorate, dantes sibi tamquam administratori et procuratori legitimo ejusdem ecclesie in utriusque disponendi, precipiendi, ordinandi per se vel alium aut alios et contradictores si qui fuerint vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, prout utilitati predictae ecclesie melius et utilius expedire viderit plenariam potestatem. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eundem archidiaconum honore congruo prosequentes, sibi humiliter et efficaciter in spiritualibus et temporalibus ad prelatam ecclesiam pertinentibus intendatis. Alioquin sententias etc. usque observari. Dat. Neapoli, X kalendas februarii, anno primo. »

In e. m., consilio et populo Fuliginatibus usque intendatis. Dat. ut supra.

69

Naples, 15 janvier 1255

Eundem Bernardum procuratorem ecclesie Fuliginatis confirmat. (REG. 24, c. 60, f. 9.)

« *Bernardo, archidiacono Fuliginati, procuratori ecclesie Fuliginatis.* Petitio tua nobis —. Dat. Neapoli, XVIII kalendas februarii, anno primo. »

70

Naples, 28 janvier 1255.

Petro, suppriori monasterii s. Remigii Remensis, qui occasione negotii electionis abbatis Lobiensis in monasterio s. Remigii celebratae ad Sedem apostolicam destinatus fuit, concedit facultatem contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam sexcentarum marcarum sterlingorum. (REG. 24, c. 60², f. 9.)

« *Petro, suppriori monasterii sancti Remigii Remensis.* Sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, occasione negotii electionis de dilecto filio .., abbate Lobiensi, celebrate in monasterio sancti Remigii Remensis, pro quo tu et quondam Gilo monachus ipsius monasterii fuistis ad Sedem apostolicam destinati, multa te oportuit subire onera expensarum. Nos itaque contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam sexcentarum marcarum sterlingorum et obligandi creditoribus ... abbatem, priorem et conventum et bona mobilia et immobilia ejusdem monasterii usque ad summam hujusmodi et renunciandi constitutioni de duabus dietis edicta in concilio generali ac beneficio restitutionis in integrum necnon conventioni judicum, si nomine creditorum ipsorum apostolicas litteras cujuscumque tenoris super hoc contigerit impetrari ac omnibus litteris et indulgentiis ab eadem Sede super hoc impetrandis, plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem. Ita quod iidem abbas, prior et conventus ac dictum monasterium teneantur creditoribus ipsis ad predictam pecuniam persolvendam et ad penam super hoc apponendam ac dampna, expensas et interesse si in termino a te statuendo eisdem creditoribus pecuniam non solverint memoratam, sublata dictis creditoribus qualibet necessitate probandi quod prefata pecunia in utilitatem dicti monasterii sit conversa, pretextu alicujus constitutionis canonice vel civilis, privilegii quoque vel indulgentie seu litterarum impetratarum vel etiam impetrandarum a dicta Sede, de quibus in presentibus plenam et expressam aut de verbo ad verbum oporteat mentionem fieri et per quas abbas, prior et conventus predicti vel successores

eorum super hoc valeant se tueri. Dat. Neapoli, V kalendas februarii, anno primo. »

71

Naples, 23 janvier 1255.

Dispensatio matrimonii inter Huguetum natum Henrici de Principe et Ysabellam natam Guidonis de Ybellino. (REG. 24, c. 61, f. 9.)

« ..., *priori sancte Crucis in Cypro, Nimociensis diocesis.* Ex parte dilecti filii nobilis viri Hugueti nati nobilis viri Henrici de Principe ac dilecte in Christo filie nobilis mulieris Ysabelle nate nobilis viri Guidonis de Ybellino fuit nobis humiliter supplicatum, ut, consanguinitatis linea adinvicem se contingentibus altero tercio ex uno latere et reliquo quarto gradu ex alio a stipite differente, providere ipsis, quod hoc non obstante possint matrimonialiter copulari, de benignitate solita curaremus. Nos igitur ipsorum supplicationibus inclinati, mandamus quatinus cum eis, quod non obstante impedimento hujusmodi matrimonialiter copulari valeant, auctoritate nostra dispenses. Dat. Neapoli, X kalendas februarii, anno primo. »

72

Naples, 17 janvier 1255.

Priori et fratribus ordinis Camaldulensis indulget, ut non teneantur per litteras quae de ordine ipso non fecerint mentionem. (REG. 24, c. 62, f. 9.)

« ..., *priori et prelati aliis ordinis Camaldulensis.* Cum, sicut asseritis, grave nimis existeret quod vos pro quolibet et ordinis vestri domo specialem procuratorem apud Sedem apostolicam haberetis, et unus si constitueretur pro universitate ordinis omnibus precavere non posset, cum nonnunquam contra fratres vestri ordinis apostolice littere nulla de ordine ipso mentione habita impetrentur, nos vestris precibus inclinati, obviare vestris molestiis et quieti providere volentes, ad instar felicis recordationis Honorii pape predecessoris nostri auctoritate vobis presentium indulgemus, ut per illas non teneamini vos et alii predicti ordinis fratres litteras respondere quae de ordine ipso expressam non fecerint mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, XVI kalendas februarii, anno primo. »

73

Naples, 9 janvier 1255.

Conventui monasterii Marmossolii, Velletrensis diocesis, confirmat donationem casalium de Menzelchal et Calminia

Panormitanae diocesis ab Innocentio papa regno Siciliae vacante factam. (REG. 24, c. 63, f. 9.)

« ..., *abbati et conventui monasterii Marmossolii, Cisterciensis ordinis, Velletrensis diocesis.* Cupientes ut monasterium vestrum in quo per Dei gratiam fervet caritas, viget religio, virtutum florent plantaria et bonorum operum redundat ubertas, optatis jugiter proficiat incrementis, libenter vobis ad ea quae ipsius et vestrum profectum respiciant apostolici favoris gratiam imperitum vestris precibus in hiis quae digne deposcitis favorabiliter annuendo. Cum itaque felicis recordationis I. papa predecessor noster, vobis insinuantibus dictum monasterium loca pascuis animalium accomoda non habere, ipsumque in hiis quae habet a plerisque circumpositis graviter molestari, paterna volens in hac parte consulere pietate vobis et per vos eidem monasterio in Panormitana diocesi regni Siciliae rege vacantis, duo casalia, videlicet Menzelchal et Calminiam, pro animalium pascuis et aliis vestris et successorum vestrorum necnon et ejusdem monasterii utilitatibus, cum omnibus juribus et pertinentiis eorundem de speciali gratia concesserit et donaverit libertate plenaria perpetuo possidenda, dummodo de jure non pertinerent ad alium vel alios tunc in devotione Sedis apostolice persistentes, ac data vobis insuper nichilominus libera facultate per vos vel nuncios vestros intrandi possessionem ipsorum cum libuerit nemine requisito, decreverit ex tunc irritum et inane quicquid contra concessionem et donationem hujusmodi a quoquam in vestrum prejudicium conti(n)gerit attemptari, prout in ejusdem predecessoris nostri litteris plenius perspeximus contineri, nos vestris supplicationibus inclinati, concessionem et donationem predictas gratas habentes et ratas, ipsas vobis et eidem monasterio auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, V idus januarii, anno primo. »

74

Naples, 23 janvier 1255.

Magistro Egidio, decano Wellensi, dispensat, ut unicuique aliud beneficium ecclesiasticum recipiat. (REG. 24, c. 64, f. 9v.)

« *Magistro Egidio, decano Wellensi.* Attendentes laudabile testimonium —. Dat. Neapoli, X kalendas februarii, anno primo. »

75

Naples, 18 janvier 1255.

Abbatissae et conventui monasterii s. Francisci pauperum

inclusionum in Argentina, ordinis s. Damiani, quibus II[ugo] tituli s. Sabinae presbyter cardinalis de speciali mandato concessit (24 déc. 1254) ut illam dumtaxat vitae formam in suo cœnobio perpetuis temporibus observent quam I[nnocentius] papa ipsis tradidit observandam, hanc concessionem confirmat. (REG. 24, c. 65, f. 9^v; POTTHAST 15640; BERNOULLI, *Acta Pontificum helvetica*. Erster Band (1198-1268). Basel, 1892, in-4^o, n^o 639)

« ... abbatisse, et conventui monasterii sancti Francisci pauperum inclusionum in Argentina, ordinis sancti Damiani. Solet annuere Sedes —. Dat. Neapoli, XV kalendas februarii, anno primo. »

In e. m. pro ..., abbatisa, et conventu pauperum inclusionum monasterii de Paradiso juxta Constantiam, ordinis sancti Damiani, usque statuens ut privilegiis et indulgentiis concessis etc. usque in finem, mutatis mutandis.

76

Naples, 26 janvier 1255.

Gualterum electum Ameliensem confirmat, prima electione alterius jam ab Innocentio papa cassata. (REG. 24, c. 66, f. 9^v.)

« Gualtero, electo Ameliensi. Vacante dudum Ameliensi ecclesia, cum dilecti filii capitulum ipsius, contemptis et irrequisitis duobus canonicis eorum, venerabilem fratrem nostrum ..., episcopum Balneorensensem, in suum episcopum postulassent, felicitis recordationis I. papa predecessor noster presentatam sibi postulationem hujusmodi propter contemptum et irrequisitionem illorum aliquatenus non admittens, provisionem ipsius ecclesie dilecto filio nostro I., tituli sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali, commisit. Cumque idem cardinalis auctoritate commissionis hujusmodi electionem faciendam inibi de pastore predicto capitulo remisisset, ac ipsi convenientes in unum compromisissent in duos de canonicis ecclesie memorate, ut illum in suum episcopum reciperent, quem iidem duo concorditer ducerent eligendum, ipsis juxta compromissi formam de in pastorem ipsorum canonicè eligentibus fuit hujusmodi electio ab eodem capitulo unanimiter acceptata : qua postmodum presentata nobis, quia de forma compromissi nulle littere apparebant eam cassandam ad provisionem ipsius ecclesie faciendam de persona idonea cardinali commisimus memorato. Quia vero ipse auctoritate nostra de te, tunc scriptore nostro et capellano suo, in pastorem ecclesie prefate providit, nos id de fratrum nostrorum consilio duximus auctoritate apostolica confirmandum, securam fiduciam obtinentes,

quod, cum sis conversationis laudabilis et industrie condecens, dicta ecclesia per tue diligentie studium gratum in spiritualibus et temporalibus consequi debeat incrementum. Volumus itaque ac tibi per apostolica scripta mandamus, quatinus ad eandem ecclesiam de apostolice Sedis et nostro favore confisus cum divine gratia benedictionis accedas, te in cura ipsius, cujus in spiritualibus et temporalibus plenam tibi administrationem committimus, talem mente vigili redditurus, ut grex tue circumspectioni creditus in te salutis ministrum repperisse gaudeat et tandem pastoris eterni benignitas unicuique responsura pro meritis tibi superne retribuatur gratiam claritatis. Dat. Neapoli, VII kalendas februarii, anno primo. »

In e. m. capitulo Ameliensi usque incrementum, verbis competenter mutatis. Rogamus itaque universitatem vestram et hortamur attente mandantes quatinus eundem electum, cum ad vos pervenerit, devote hac humiliter admittentes, sibi tamquam patri et pastori animarum vestrarum impendatis obedientiam et reverentiam debitam, ac ejus salubribus mandatis et monitis efficaciter intendatis, ita quod mutue caritatis studio vobis ac sibi prosperitas temporalis adveniat et tandem pacis eterne solatium largiente Domino cumuletur. Alioquin sententiam etc. usque observari. Dat. ut supra.

In e. m. clero civitatis et diocesis Ameliensium.

In e. m. populo civitatis et diocesis Ameliensium usque impendatis honorificentiam debitam etc. usque cumuletur. Dat. ut supra.

77

Naples, 28 janvier 1255.

Consilio et communitati Lucanis, quibus Henricus VI, Romanorum imperator, et Constantia, uxor ejus, jus concesserunt quod Pisani in tholoneo per omnes portus regni Siciliae obtinebant, hoc privilegium datum Messanae die 27^a septembris 1197, de verbo ad verbum integre insertum confirmat. (REG. 24, c. 67, f. 9^v.)

« Consilio et communitati Lucanis. Et ratio postulat et equitas persuadet, ut eos apostolice benignitatis favoribus prosequamur, quos fideles Ecclesie invenimus et devotos. Cum igitur clare memorie Henricus Romanorum imperator et Siciliae rex et Constantia uxor ejus idem jus quod Pisani in tholoneo per omnes portus regni Siciliae obtinent, id vobis in tholoneo per omnes portus eosdem imperiali libertate duxerit concedendum, prout in privilegio imperatoris ipsius ejus sigilli munimine roborato dinoscitur contineri, nos vestris justis postulationibus grato concurrentes assensu, collationem hujusmodi provide factam, ratam et gratam

habentes, illam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus.